
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 54/2024

Del 19/04/2024

OGGETTO: Bando Innovazione delle filiere di economia circolare in Lombardia 2022:
approvazione 3° elenco rendicontazioni

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), hanno deciso di confermare anche per il 2022 una specifica misura a 

sostegno della transizione delle piccole e medie imprese lombarde verso un modello di 

economia circolare, la riqualificazione dei settori e delle filiere lombarde e il riposizionamento 

competitivo degli interi comparti rispetto ai mercati;

 in data 18 maggio 2022, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda “Bando Economia Circolare in Lombardia -

edizione 2022” in Asse 1; 

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/6402 del 23 maggio 2022 ha approvato i criteri per 

l’iniziativa “Bando Innovazione delle filiere di economia circolare in Lombardia 2022” e il 

relativo stanziamento. La stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto 

attuatore della misura;

 le Camere hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative risorse;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 76 del 13 giugno 

2022 è stato approvato il testo del bando e relativa pubblicazione sul sito di Unioncamere 

Lombardia;

 il bando si è chiuso il 19 settembre 2022 con la presentazione di 40 progetti;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 134 del 17 ottobre 

2022 è stato nominato il Nucleo di valutazione previsto al punto C.2 del bando che si è avvalso 

delle competenze tecnico-scientifiche della Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa per quanto 

riguarda l’attività di pre-valutazione tecnica delle domande pervenute;

 nelle sedute del 24.1.2022 e del 29.11.2022 il Nucleo di Valutazione ha effettuato la 

valutazione tecnica delle domande formalmente ammissibili assegnando i punteggi in base ai 

criteri indicati nel bando;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0001748/U DEL 22/04/2024 11:28:06



2

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 175 del 22

dicembre 2022 è stata approvata la graduatoria delle imprese ammesse al contributo;

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 63/2023 è stato 

revocato il contributo concesso all’impresa NATI SRL per rinuncia al contributo da parte della 

stessa impresa;

 con Determinazioni del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 115/2023 e n.

35/2024 sono state approvate le prime rendicontazione presentate;

 è stato istruito, da parte delle Camere di commercio competenti, l’ultimo gruppo di n. 8

rendicontazioni presentate di cui 7 ammesse per complessivi € 516.082,07 di contributo 

erogabile di cui € 84.209,18 a carico delle Camere di commercio e € 431.872,89 di risorse a 

carico di Regione Lombardia da trasferire alla Camera di commercio per l’erogazione del 

contributo alle imprese (allegato 1) con la seguente ripartizione:

CCIAA Risorse da trasferire

Brescia 84.571,96 €

Como-Lecco 281.141,60 €

Cremona 46.682,51 €

Milano Monza Brianza Lodi 19.476,83 €

Totale complessivo 431.872,89 €

 n. 6 imprese non hanno presentato la rendicontazione nei tempi previsti dal bando, n. 1 

impresa ha rinunciato al contributo a seguito di rendicontazione e n. 1 impresa non ha 

realizzato il progetto come previsto (allegato 2);

 per l’impresa TINTORIA SALA S.R.L. di Como è necessario rettificare la ripartizione del 

contributo ammesso in rendicontazione pari a € 89.599,24 fra la quota regionale e la quota 

camerale erroneamente indicata nel provvedimento Determinazione D.O. n. 35/2024 ossia

quota regionale € 81.535,31 (anziché € 44.799,62) e quota camerale € 8.063,93 (anziché €

44.799,62) con conseguente trasferimento delle risorse aggiuntive alla Camera di commercio 

di Como-Lecco per € 36.735,69.

Visto:

 la DGR n. XI/46402 del 23 maggio 2022;

 le adesioni al bando delle Camere di Commercio lombarde al Bando;

 le Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 76/2022, n. 

134/2022, n. 175/2022, n. 63/2023, n. 115/2023 e n. 35/2024;

 l’esito dell’istruttoria eseguito dalle Camere di commercio;

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati rispettati;



3

DETERMINA

 di approvare l’elenco delle imprese ammesse in rendicontazione (allegato 1) e delle imprese 

non ammesse (allegato 2);

 di trasferire alle Camere di commercio competenti per territorio le risorse regionali necessarie 

per l’erogazione del contributo alle imprese beneficiarie;

 di inviare il presente provvedimento alle imprese interessate e pubblicarlo sul sito di 

Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 
             F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-04-22T11:26:21+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




